
РЕШЕНИЕ СХОДА ЕРАЖДАН 
О результатах схода граждан в населенном пункте Муслюмово 

Муслюмовского сельского поселения Муслюмовского муниципального района
Республики Татарстан

от 27 ноября 2023 года №  1

В соответствии со статьями 25.1, 56 Федерального закона «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьей 35 Закона Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О 
местном самоуправлении в Республике Татарстан» составлен протокол схода 
граждан с результатами поэтапных сходов граждан, состоявшихся 08 часов 30 
минут 20 ноября 2023 года, 09 часов 00 минут 20 ноября 2023 года , 09 часов 30
минут 20 ноября 2023 года, 10 часов 00 минут 20 ноября 2023 года, 10 часов 30
минут 20 ноября 2023 года, 11 часов 00 минут 20 ноября 2023 года, 13 часов 00
минут 20 ноября 2023 года, 14 часов 00 минут 20 ноября 2023 года, 14 часов 30
минут 20 ноября 2023 года, 15 часов 00 минут 20 ноября 2023 года, 15 часов 20
минут 20 ноября 2023 года, 15 часов 30 минут 20 ноября 2023 года, 16 часов 00
минут 20 ноября 2023 года, 08 часов 30 минут 21 ноября 2023 года, 13 часов 00
минут 21 ноября 2023 года, 15 часов 00 минут 21 ноября 2023 года, 16 часов 00
минут 21 ноября 2023 года, 08 часов 00 минут 22 ноября 2023 года, 09 часов 30
минут 22 ноября 2023 года, 11 часов 30 минут 22 ноября 2023 года, 13 часов 00
минут 22 ноября 2023 года, 09 часов 00 минут 25 ноября 2023 года, 10 часов 00
минут 25 ноября 2023 года, 11 часов 00 минут 25 ноября 2023 года, 14 часов 00
минут 25 ноября 2023 года, 15 часов 00 минут 19 ноября 2023 года по 
вопросу «Согласны ли вы на введение самообложения в 2024 году в сумме 1000 
(одна тысяча) рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного 
по месту жительства на территории населенного пункта село Муслюмово 
Муслюмовского сельского поселения Муслюмовского муниципального района, 
за исключением инвалидов I, II группы, ветеранов и инвалидов Великой 
Отечественной войны, участников боевых действий в Афганистане, участников 
боевых действий в локальных конфликтах, участников ликвидации аварии на 
Чернобыльской АЭС, студентов очной формы обучения, для которых установлен 
размер 500 (пятьсот) рублей и освобождением от уплаты самообложения 
военнослужащих по контракту и граждан, мобилизованных в рамках 
специальной военной операции в ЛНР и ДНР, а также супругу (супруга), 
совершеннолетних детей, а при их отсутствии, родителей данных граждан» и 
направлением полученных средств на решение вопросов местного значения по 
выполнению следующих работ:

1. Обеспечение условий для развития на территории поселения 
физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация 
проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных 
мероприятий поселения:

- ремонтные работы по договору на скверах и детских площадках 
(приобретение материалов и оплата работ по договору).

2. Организация благоустройства территории поселения в соответствии 
с правилами благоустройства территории поселения:

-лакокрасочные работы на парках и скверах, Набережной Ик (приобретение 
материалов и оплата работ по договору);



- ремонт и содержание уличных сетей наружного освещения (оплата услуг 
по договору);

- приобретение суспензии и очистка водоемов (приобретение материалов и 
оплата работ по договору).

3. Содержание мест захоронения:
-укладка и выравнивание щебня дороги в кладбище в с.Муслюмово (оплата 

услуг по договору);
- оплата по договору за услуги в организации деятельности по 

транспортированию твердых коммунальных отходов.
4. Организация в границах поселения водоснабжения населения, 

водоотведения:
-бурение скважин, установка СУПН, прокладка водопровода, установка 

задвижек (оплата услуг по договору).
5. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог 

местного значения в границах населенных пунктов поселения:
-  содержание дорог внутри села Муслюмово в летнее и весеннее время, 

(оплата услуг по договору);
-нанесение дорожных разметок (оплата услуг по договору);
- грейдирование дорог внутри села Муслюмово (оплата услуг по договору);
- установка знаков на улицах с.Муслюмово (оплата услуг по договору).

|  «ЗА» «ПРОТИВ».

Согласно итогового протокола схода граждан по результатам протоколов 
этапов схода граждан:

В список участников схода, обладающих избирательным правом, 
включено 6356 участников схода граждан, число участников схода граждан, 
принявших участие в голосовании 3578 человек, что составляет 56,3 %. По 
результатам голосования голоса участников схода граждан, распределились 
следующим образом:

за позицию «ЗА» проголосовало 3523 участников схода граждан; за 
позицию «ПРОТИВ» проголосовало 55 участников схода.

На основании изложенного, сход граждан решил:
'

1. Признать сход граждан в населенном пункте Муслюмово Муслюмовского 
сельского поселения Муслюмовского муниципального района Республики 
Татарстан состоявшимся, результаты схода граждан -  действительными.

2. Ввести самообложение в 2024 году в сумме 1000 (одна тысяча) рублей с 
каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства 
на территории населенного пункта село Муслюмово Муслюмовского сельского 
цбселения Муслюмовского муниципального района, за исключением инвалидов 
I, II группы, ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, участников 
боевых действий в Афганистане, участников боевых действий в локальных 
конфликтах, участников ликвидации аварии на Чернобыльской АЭС, студентов 
очной формы обучения, для которых установлен размер 500 (пятьсот) рублей и 
освобождением от уплаты самообложения военнослужащих по контракту и 
граждан, мобилизованных в рамках специальной военной операции в ЛНР и



ДНР, а также супругу (супруга), совершеннолетних детей, а при их 
отсутствии, родителей данных граждан» .

3.Направить полученные средства на решение вопросов местного значения по 
выполнению следующих работ:

1. Обеспечение условий для развития на территории поселения 
физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация 
проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных 
мероприятий поселения:

- ремонтные работы по договору на скверах и детских площадках 
(приобретение материалов и оплата работ по договору).

2. Организация благоустройства территории поселения в соответствии 
с правилами благоустройства территории поселения:

-лакокрасочные работы на парках и скверах, Набережной Ик (приобретение 
материалов и оплата работ по договору);

- ремонт и содержание уличных сетей наружного освещения (оплата услуг 
по договору);

, - приобретение суспензии и очистка водоемов (приобретение материалов и
оплата работ по договору).

3. Содержание мест захоронения:
-укладка и выравнивание щебня дороги в кладбище в с.Муслюмово (оплата 

услуг по договору);
- оплата по договору за услуги в организации деятельности по 

транспортированию твердых коммунальных отходов.
4. Организация в границах поселения водоснабжения населения, 

водоотведения:
-бурение скважин, установка СУПН, прокладка водопровода, установка 

задвижек (оплата услуг по договору).
5 Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог 

местного значения в границах населенных пунктов поселения:
-  содержание дорог внутри села Муслюмово в летнее и весеннее время, 

(бплата услуг по договору);
-нанесение дорожных разметок (оплата услуг по договору);
- грейдирование дорог внутри села Муслюмово (оплата услуг по договору);

- | .. - установка знаков на улицах с.Муслюмово (оплата услуг по договору).

4. Опубликовать настоящее решение путем размещения на 
информационных стендах Муслюмовского сельского поселения Муслюмовского 
муниципального района РТ, официальном сайте Муслюмовского сельского 
поселения Муслюмовского муниципального района РТ и на официальном портале 
правовой информации РТ.

5. Направить настоящее решение для включения в регистр муниципальных 
нормативных правовых актов Республики Татарстан.

Глава Муслюмовского <^у
сельского поселения 4 < а А.Р.Хузин


